XXIX.

Via Domini addit animum probis,
Frangit animos malis improbitas.

XXX.

Iustus perpetuo non euertetur,
Et impij nō erunt superstites in terra.

XXXI.

Os iusti propagabit scientiam,
At lingua peruersa perit.

XXXII.

Labia iusti meditantr bona,
Sed os impiorum peruersa meditatur.

CAP. XI.

I.

Et cōtume
liosi sunt
superbi, et
uiciſſim cō
LIbram iniustā abominatur dominus,
At pondus iustum delectat eum.

II.

Superbiæ comes est contumelia,
temnitur .
Sed apud modestos est sapientia.
Integritas

SALOMONIS.

III.

Integritas rectorum deducit eos,
Exitio est impijus deflectere a iure.

III.

Non profundit diuitiae in die irae,
At iusticia liberat a morte.

V.

Iusticia integri dirigit viam eius,
At in impietate sua cadit impius.

VI.

Iusticia rectos liberat.
Et in improbitate sua capiuntur scelerati.

VII.

In morte hominis impij, perit spes,
Et expectatio impiorum perditio est.

VIII.

Iustus eripitur ex aduersitate,
Et pro eo perit impius.

IX.

Ore simulator euertit proximum suum,
Sed iusti deprehendunt ac liberantur.

X.

Cum florent iusti, gaudet ciuitas,
Et in perditione impiorum laetatur.

XI.

Benedictione rectorum fortunatur ciuitas,
At impiorum consilijs euertitur.

C

ij

Qui

ἵδη κακοί^{τόποι}
βουλή.
τῷ βου=
λεύσαντι
κακίσκ.

Altera ma= nu lapidē
altera pa= nē. Nec ui= rib. nec cō=
filijs nos= tris, sed be= nedictione
diuina ser= uāda resp.

PROVERBIA

XII.

Qui famam proximi lædit, stultus est,
At vir intelligens tegit probra.

XIII.

Vis nō ser. Susurro reuelat arcanum,
uat Resp. At qui fidei animo est, rem tegit.
sed cōsiliū

XIII.

πολιτεία Sine gubernatione corruit populus,
εργατ Salutem adferunt multi consultores.
multi cōsul

XV.

tores. Male adfligitur qui spoonderit pro alio,
Et qui vitat stipulationes, securus est.

Propertius XVI.

Ampla sā= Mulier quæ honorem tuetur, gratiosa est,
tis forma, Fortes sunt, qui diuitias augent.
pudicitia,

XVII.

Verū ami- Beneficus suum ipsius genium defraudat,
ci officium Crudelis propinquō damnū etiam dat.

XVIII.

Impius opus facit irritum .

At qui serit iusta, mercedem perpetuam
XIX, (consequetur

Iusticia conducebat ad vitam,

At qui sequitur malitiā mortem accersit
XX.

Abominatur Dominus cor peruersum,
Et placent ei probi,

Mali

SALOMONIS.

XXI.

Mali ut inter se se suspirarint, nō elabuntur.

Semen iustum euadit.

XXII.

Mulier formosa quæ immodesta est, nō dis= Ampla sa=
similis est porco, naribus aureum torqueum tis forma

XXIII. (gerēti. &c.)

Desyderium iustorum placet Deo,

Sed expectationi impiorū succenset deo.

XXIII.

Quidam largiuntur, & tamen ditescunt, Liberalib⁹

Quidam parci, quanquam magnas opes bencedit
habuerint, subinde pauperiores fiunt. Deus.

XXV.

Qui liberaliter benedicit, ímpinguatur.

Qui inebriat, inebriatur.

XXVI.

Qui non communicat frumenta, ei maledi= Facite uo=
cetur in populo. bis amicos
At benedicetur vendenti. de māmo=
na.

XXVII.

Bona eueniunt bona consequantibus,

Mala accidunt mala quaerentibus.

XXVIII.

Qui confidit diuitijs suis, corruet,

Et iusti ceu folium virebunt.

XXIX.

C iii

Qui

PROVERBIA

- Discordia summe res dilabuntur. Nihil melius clemētia. Cum iusti adfliguntur haud dubie nō ignoscetur impijs.
- Qui perturbat domū suam, ventos accensis
Et stultus sapienti seruiet.
- XXX.
- Fructus iusti est lignum vitæ,
Et capit animas sapiens.
- Cum iustus in terra persoluat,
Quanto magis impius & peccator?

CAP. XII.

- Crucis cōmendatio.
- Q**ui diligit castigationem prudentiā. At q[uod] odit disciplinā, stultus ē (or erit)
- I.
II.
- Tametsico ram mūdo patiatur, Deus tamē consolatur.
- Bonus haurit voluptatem a Deo, Sed vir scelestus damnabitur.
- III.
- At iustorum radix non commouebitur.
- Mulierem rei familiā aris.
- Mulier sedula corona est viri, At illaudata mulier tabefacit ossa,
- V.
- Cogitationes iustorum iudicia sunt, Industria impiorum fraus est,
- VI.

Verba

SALOMONIS.

Verba impiorum insidiantur sanguini,
At os iustorum liberat.

VII.

Euertentur impij, & non erunt,
At iustorum domus durabit.

VIII.

Propter prudentiam suam laudabitur vir,
At iniquus pudebit.

IX.

Homo abiectus qui suum officium facit.
Præstat glorioſa qui pane indiget.

X.

Agnoscit iustus iumentorum suorum animas
At cor impiorum crudele est.

XI.

Qui agrum suum colit, satur erit panum,
At qui sectatur ocium, stultus est.

XII.

Exitium venantur impij, quidquid desiderat
At iustorum radix ferax est.

XIII.

Prauis labijs capitur malus,
Sed euadit ex aduersitate iustus.

XIV.

Ex fructu oris quisque saturatur bono,
Et retribuetur homini iuxta opera sua,

XV.

C iiii

Via

ωράταρ

ἐλαχει

ταύταρ

κόσμιδ.

Nulla re
abutitur
iustus.

σωράρ

ταυρέλαρ

χεισ οσ.

ηδε κακη

βουλη ετε

PROVERBIA

Via stulti recta est in oculis suis,
At sapiens consilium audit.

XVI.

Stultus statim prodit iram suam,
At dissimulat iniuriam callidus.

XVII.

Veraces iusticiam palam faciunt,
Mendax testis fallit.

XVIII.

Plures ne=
cat lingua Temere loqui perinde est ac gladio fodere,
quām gla= At sapientum lingua salubris est.
dius.

XIX.

Mendacē Verax labium firmum est semper,
oportet me Et mox variat mendax lingua.
morē esse.

XX.

ηδε κακή Qui machinantur mala, frustrantur.
βούλη. Et gaudium comitatur eos qui pacata
consulunt

XXI.

Non accidet iusto dolor,
At impī obruentur malo.

XXII.

Metiri se Abominatur dominus mendacia labia.
quenq; suo At veraces placent ei.
modulo ac

XXIII.

pede uerū Non ostentat homo callidus scientiam,
est. At cor stultorum prædicat stulticiam.

XXIII.

Sedula

SALOMONIS.

Sedula manus dominabitur,

Ociosa sub tributo erit,

XXV.

Sollicitudo animum cruciat.

Bonum verbum exhilarat.

XXVI.

Iustus fœcilioꝝ est proximo,

At via impiorum ipſis exitio est.

XXVII.

Negotiatio ociosi non est fœelix.

At seduli ditescunt.

XXVIII.

In semita iusticiæ vita est,

Et in via plana non est mors.

predicatur
labor ac di-
ligentia.

Euangelio
eriguntur
cōscientiæ

Successus à
Deo est
Diligentiā
præcipit.

CAP. XIII.

I.

Filius sapiēs eruditioꝝ paternā sustinet
At subsannator nō audit increpationē

II.

De fructu oris vir bonus adficietur,
Et anima cōtemptoris malis adficietur.

III.

Qui custodit os suum, custodit vitam suam
At qui temere aperit labia sua, terrebitur.

C v

Cupit

PROVERBIA

III.

Diligentia Cupit piger & eget,
præcipit. Anima sedulorum saginabitur.

Impijs uo= V.

luptas est Mendacium odit iustus,
alienam fa At impius confundit & maledicit.

mā ledere VI.

Benedictio Iusticia seruat probos,
domini for Et impietas deflectit ad peccandum.
tunat opes VII.

Gut macht Diuites quidam sunt tametsi nihil habeant
muth. Pauperes alij sunt, tametsi magnas opes

Gloria iu= VIII. habeant.

storum est Redimitur vita diuinijs,
fælix. Et egenus non perfert increpationem.

Cōsulti in= IX.

ter se ce= Lux iustorum gaudium adfert.
dit, cōdo= At lucerna impiorum extinguetur.

nāt, ut pa= X.

cē seruent. Prorsus inter superbos est contentio.

Parsimoni Et apud consultos sapientia est.

a magnum XI.

uectigal, Opes prodigalitate minuuntur,

Etiam cele Et parsimonia augentur.

ritas in de XII.

syderio mo Expectatio dilata cruciat,

ra est. Et lingnū vitæ est si presto adsit quod cupis
Qui con

SALOMONIS.

XIII.

Qui contemnit verbum, male habebit,
Qui timet mandatum pace fruetur.

XIII.

Institutio sapientis, fons vitæ est, ad vitan=

Prudentia
nō est fœ=
lix, nīſt for=
tunet deus,
Sicut ē cer=

dos laqueos mortis.

XV.

Fœlix prudentia iucunda est,
At via contemnentium aspera est.

XVI.

Omnia facit callidus cum iudicio,
Fatuus stulticiam prodit.

XVII.

Nuncius impius coniçiet in mala,
Legatus verax salubris est.

XVIII.

Egestas & ignominia penes eum est, qui
castigationem negligit,

parcemiā
germa. der=

At qui obseruat icrepationes, honore adfi=

hafpel mus
in sack.

cietur. XIX.

Præsens voluptas delectat animum,

Oderūtcrū
cem impij.

Et abominātur fatui declinantē a malo.

XX.

Qui cū sapientibus versatur, sapiens erit,
At stultorum socius male habebit.

Talis unus
quisq; qua=

XXI.

Peccat oribus mala impendent,
Et iustis reddetur bonum,

Boni

lū utitur
confuctu=

dime.

PROVERBIA.

XXII.

Psal.36. Boni hæredes relinquunt filios filiorum,
Et reponuntur iniustis opes peccatorum.
XXIII.

Benedictio Multum escae est in fulcís pauperum,
Dei fortu- At alijs iniurijs parant opes.
nat. XXIII.

Pædagogi Qui abstinet virgam, odit filium suum,
am præci- Qui vero amat eum, quærerit ut erudiatur
pit. XXV.

τὸ παρόπ Iustus comedit, & fit satur,
ευτίθεσ- Venter impiorum eget.
ναι.

CAP. XIII.

I.

Sapiens mulier ædificat domum suam,
Stulta vero euertet eam.

II.

Qui timet Deum, recte ambulat,
Qui contemnit eum, e via eius discedit.

III.

In ore stulti, superba est virga,
Et labia sapientum obseruant.

Autoritatem sibi arrogant stulti, ut in Pontificū De-
III, Cretis appetet.
Vbi non

SALOMONIS.

Vbi non sunt boues, præsepe vacuum est, Labor præ
Sed multi prouentus obueniunt per robū cipitur.

V. stum bouē.

Testis verax non mentitur, Contēnunt
Mendaces confidenter mentiuntur. iudicium dei

VI.

Quærit subsannator sapientiā & nō inuenit Subsannatores con=
Et scientia cordato facilis est. temnūt sa=

VII.

Si incideris in stultū, nō deprehendes labia pientiā dei
scientiæ, Id est, Imperito nunq̄ quicq̄ iniustius. ideo deme

VIII.

Sapientia callidi est viam suam obseruare, saie. 28.
At stulticia fatuos fallit. Domi sapi

IX.

Stultus subsannat delictum. endum, nō
Et recti placent. foris.

X.

Dum cor angitur, non capitur solatijs, quæ pturbatio
extrinsecus adhibentur. cordi nihil

XI.

Domus impiorum euertetur, est iucundū
Sed tabernacula rectorum florebunt. Fallitur ca

XII.

Plerisq̄ videtur via recta, cuius exitus est cia et sapi
via mortis, entia.

XIII.

Etiam

PROVERBIA.

Humana Etiam in risu dolet cor,
solatia per- Et finis risus est calamitas.
reunt. XIII.

Dabunt pœnas reprobi.
Et concubabunt eos probi.

Præcipit XV.
ut malos Imperitus credit omnia.
doctores At callidus animaduertit gressus suos.
uitemus. XVI.

Qui nō mo Sapiens timet & discedit a malo,
derabitur. At stultus pergit confidenter.
iræ infectū XVII.

uolet esse Impaciens iræ designat stultitiam,
dolor qd' At cautus odit stulticiam.
suaserit. XVIII.

Imperito Penes imperitos stulticia est.
nusquam Sed callidi coronantur scientia.
quidquam XIX.

iniustius. Curuabuntur mali in conspectu bonorum,
Iusti impe Et impij ad portas iustorum erunt.
rabunt im XX.

pījs, iudica Etiam proximo odio est pauper.
būt impios Et multi sunt diuitum amici.
tametsi ali Donec eris felix multos numerabis amicos.
quantisper XXI.

opprimā = Contemnit proximum suum peccator,
tur. Et Beatus erit qui miseretur calamitosi.
XXII. Nonne

SALOMONIS.

Nonne frustrantur qui machinantur malū? Pollicetur
At benigne & fideliter agetur cū bonis. bona pijs.

XXIII

Labor abundantiam adfert, Laborem
Vbi verbis res geritur, inopia est. præcipit.

Viel geschreyß wenig dwollen. Hypocrite magna de-
se pollicentur.

XXIII.

Divitiæ sunt ornamento sapientibus. Stultitia
Stultis nihil nisi stulticia cōsideratur.

XXV.

Verax testis liberat animas,
Et mendax decipit. Vere iudi-
care saluti
rebus publ.

XXVI.

Timor Dei tuum monumentum est,
Et timentes Deum bene habebunt. Pijs bona
promittit.

XXVII.

Timor Dei fons vitæ, ad vitandos laqueos mortis. Ornamēto
est princi-
pi concor-
dia populi

XXVIII.

Frequentia populi regem decorat,
Et formidat qui paucis est stipatus. Inuidus al-
terius ani-
mus rebus
macrēbit
opimis.

XXIX.

Patiens multa intelligit,
Iracundus prodit stulticiam. Qui

XXX.

Hilaris animus vita est,
Et tabefacit ossa inuidia.

PROVERBIA.

XXXI.

Deus au= Qui pauperem calumniatur, conuicium fa=
ctor pau= cit eius factori.
pertatis. Et honorat Deum quisquis miseretur pau=
peris

XXXII.

Succumbit in calamitate impius,
Et sperat etiam in morte iustus,

XXXIII.

In animo cordati versatur sapientia,
Et inter stultos innotescet.

Tandem fit ut stulti conuincantur, sicut Iudei resur=
rectione Christi conuicti sunt.

XXXIV.

Ἵδε νακή Iusticia exaltat gentem,
Βούλησθε Perdit populum peccatum,

XXXV.

Placet regi seruus prudens,
Et succenset turpi.

CAP. XV.

I

Comitate
uincedi
morosi.

M Ollis responsio mitigat iram,
Sermo asper prouocat iram.

II.

Lingua sapientis facit acceptam scientiam,
Os stulti effutit stulticiam.

In om̄

SALOMONIS.

III.

In omni loco oculi Dei contemplantur bonos & malos, IIII.

Salubris lingua lignum vitæ est.

Et fallax lingua perturbat animum.

Plus necat lingua q̄ gladius.

V.

Stultus calumniatur paternā castigationē,

At obseruans increpationes callidior fit,

VI.

In domo iusti thesauri multi sunt,

At prouentus impīj perditio est.

VII.

Labia sapientum ferunt scientiam,

Non autem cor stultorum.

VIII.

Sacrificia impiorū abominatur dominus,

Et oratio rectorum placet ei.

IX.

Abominatio est domino via impīj.

Et sectantem iusticiam diligit.

X.

Eruditio mala est semitam deferere,

Et qui odit increpationes, moritur,

XI.

Cum infernus & perditio Deo pateant,

Quanto magis corda hominū ei patent;

D Non dis-

Et in secū-
dis & in
aduersis re-
bus, spectā
da dei uo-
luntas.

Stulti sunt
qui corripi-
nolunt.

Hypocrite
rū sacrifi-
cia dānat
vt Psalm.
xlix.

PROVERBIA.

Non ferūt

XII.

impij casti Non diligit subsannator corripiētēm se,
gationem. ad sapientes non accedit.

XIII.

Lætus animus exhilarat vultum,
Et in mærore cordis spiritus debilitatur

Personæ i-

XIII.

ponūt no- Cor intelligens quærit scientiam,
bis, & au- Facies stultorum stultitiam pascit.

ctoritate

XV.

magnorū Misera est vita adfictorum,
sepe impie Et hilare cor conuiuum perpetuum est.
mouemur. Si conscientia sit mala, nihil recte succedit, ut Saul.

Molestia

XVI.

mala cōsci Melius est modicum cum timore Dei.
entia, que Quam thesaurus ingens cum molestia,
facit ut ni- XVII.

hil recte

Præstat pauxillum olusculi citra molestiam
succedit. Quam saginatus taurus cum molestia.

XVIII.

Vincuntur Vir iracundus excitat contentionem.

mansuetu- At paciens sedat contentionem.

dine iracū

XIX.

di. Via pigri obsita sentibus est.

Dannātur At semita bonorum plana est.

hi qui nō fa

XX.

ciunt offiti Filius sapiens exhilarat patrem,

um suum.

At stulti pudet matrem.

Stulti-

SALOMONIS.

XXI.

Stulticia fatuo voluptas est,
Cordatus homo dirigit viam suam.

XXII.

Frustrantur cogitationes, in quibus non est
consilium,

Caro pro-
bat sua cō-
filia.

Et multitudine consiliorum firmæ erunt.

XXIII.

Aposite respondere, voluptatem adfert,
Et sermo oportunus optimus est.

XXIV.

Semita vitæ sursum fert,

Vt doceat vitare infernum deorsum sitū

XXV.

Domum superborum diruit Deus,
Et erigit limitem viduæ.

XXVI.

Abominatur Deus consilia praua.

Mundorum consilia probat.

XXVII.

Perturbat domum suam auarus,
Et qui odit munera viuet.

XXVIII.

Cor iusti meditatur quid respondeat,
Os impiorum temere effutit praua.

XXIX.

D ij

Procul

In fælix te-
meritas.

In tēpore
doceri, mo-
neri, salu-
berrimū ē.

Ad Collos.
ij.

Quæ sur-
sum sunt
querite.

Supbis re-
sistit deus.

ηδε κακού
βούλη.

PROVERBIA

Procul est Dominus ab impijs,
Et preces iustorum exaudit.

XXX,

Evangeliū Serenus vultus exhilarat cor,
uitā adfert Fama bona saginat ossa.

XXXI.

Sapientes Auris audiens increpationem viuificam
ferūt casti inter sapientes morabitur.
gantcm.

XXXII.

Qui negligit castigationem, aspernatur
vitam suam.

Audiens increpationem sapiens erit.

XXXIII.

Docet qd uocet sapi entiam, nō humana cō filia, sed ti morē Dei.

Timor Dei est castigatio qua sapientiam consequimur,
Et gloriām præcedit deiectio.

CAP. XVI.

Deus facit

I.

omnia iux

Homo instituit in animo.

ta consilia

Verū a domino sermo linguae est.

uoluntatis

II.

sue, ad E= Hominibus sue viæ mundæ videntur,
phesios. At Deus dijudicat spiritus,

III.

Sic com-

SALOMONIS.

Si commiseris Domino opera tua,
Consilia tua fortunabuntur.

Psal. 36.

III.

Omnia facit Dominus propter se,
Etiam impium ad diem malum.

V.

Abominatur Dominus omnes superbos,
Non elabentur ut vt inter se conspirent.

VI.

Benignitate & fide expiatur iniq[ue]itas,
& in timore domini declinatur a malo,

VII.

Cum placent Domino viæ hominis,
Etiam inimicos eius reconciliat ei.

VIII.

Melius est parum cum iusticia,
Quam magni redditus male parti.

IX.

Cor hominis deliberat de via sua.
Dominus vero promouet gressus suos.

X.

Divinant labia regis,
Nec fallitur in iudicio os eius.

XI.

Libra & statera iudicium domini sunt,
Et ipse author est ponderum.

XII.

D ij Abomi-

Hypocri-
sis humane
satisfactio-
nes no plas-
cat Deum,
sed uerum
cor.

Male par-
tum, male
disperit.

Reges ope-
rtuit diui-
nare, hoc
est, iudica-
re.

πνευματι-
κῶς.
Publicū ius
dei op̄ est

PROVERBIA

Abominantur reges impietatem,
Nam iusticia thronum fortunat.

XIII.

Placent regibus labia iusta,
Et veraces diliguntur.

Metui vult

maiestate

publicoru

magistratu

um.

Indignatio regis nuncium est mortiferum,
At vir sapiens placabit.

XV.

Serenus vultus regis vita est,
Et benevolentia eius velut pluua serotina

XVI.

Satius est sapientiam comparare quam aurum.

Satius est intelligentiam comparare quam argentum.

XVII.

Gressus rectorum discedunt a malo,
Custodit vitam suam, qui viam suam custodit.

Tolluntur

in altu, ut

lapsu gra-

more ruat

Crucis pre-

conium.

Prudentia

est deo fi-

dere.

Prætit deiectioni superbia,

Et anteit ruinam superbia animi.

XVIII.

XIX.

XX.

Prudenter tractans rem, reperiet bona,

Qui confidit Deo, beatus est.

simoda

Sapiens

SALOMONIS.

XXI.

Sapiens sapientem consulit, & suauitas ser
monis commendatiorem facit doctrinam inter se cō
Prudentia vena vitæ est. XXII. fulunt,

At castigatio stultorum, stulticia est. φιλαυ-

Stulti non mutant in melius, etiam si quid muta=
rint, ut in Saul & Achas adparet. τῶις sua
consilia placent.

XXIII.

Cor sapientis, os docet, & doctrinam

Commendant labia eius,

XXIV.

Fatius mellis est sermo iucundus,

Dulcedo animæ & medela ossium est.

XXV.

Est via quæ recta videtur oculis hominis, Fallimur

Cuius exitus est via mortis.

XXVI.

Dat pænas stultiloquentiæ os futile.

XXVII.

Homo nihili sibi malum accersit,

In labijs eius est ignis comburens.

XXVIII.

Homo peruersus excitat contentionem

Et delator s̄epe inter principes dissidiū cō-

XXIX.

(citat. Fallunt fuz-

Homo violentus lacat amicum suum,

cati amici.

Et ducit per viam malam.

D iiiij

Qui

PROVERBIĀ
XXX.

Qui multum fingit machinatur malum,
Qui labra componit, mala perpetrabit.
XXXI.

Senectus Honesta corona senectus.
nerāda est Si in via iusticiæ repertetur.
Leuit. xix. XXXII.

Præstantior est patiens quam vir fortis, præ-
stantior item est, qui animo suo domina-
tur, quam qui urbes capit.

Sæpe uincas pacientia, quem non uiceris impetu.
XXXIII.

Deus regit In sinum deiſciuntur fortes,
omnia. At a deo iudicium earum proficiscitur.

CAP. XVII.

I.

M^Elius est siccum frustum cum trans-
quillitate, quā domus plena macta-
tis pecoribus cum contentione.

II.

Seruus prudens dominabitur filio turpi,
Et inter fratres diuidet hæreditatem.

III.

Vt argen-

SALOMONIS.

Vt argentum excoquitur, & in fornace probatur aurum.

Ita dominus corda probat.

III.

Malus auscultat improbo sermoni,

Mendax obsequitur petniciose linguae.

V.

Qui ridet pauperem, conuitum facit facto Dēus pau=
tri eius. pertatis au

Et cui calamitas alterius voluptati est, non ctor.
feret impune.

VI.

Corona senum filij filiorum sunt.

Et decus filiorum patres eorum.

VII.

Non decet stultum superbus sermo,

Nec regem decet mendax labium,

Iactantia
damnatur.

VIII.

Bella gemma est donum.

Quorsum se verterit dominus eius.

Munera crede mihi placant hominesq; deosq;

IX.

Qui celat alienum delictū, facit ut ametur. Eximia est
At qui palam facit rem, inter principes dis= uirtus præ
fidum concitat. stare silen=

tia rebus.

X.

Obiurgatio magis terret cordatum,

D y quam

PROVERBIA

quam centum plagæ fatuum,
Ne plagi quidem impij emendantur, Esiae. ix.

XI.

Vindictam Contentiosus machinatur malum,
prohibet. Et in crudelem nuncium incidet.

XII.

Satius est occurrere vrsæ orbatæ,
Quam stulto in stulticia sua.
Nihil intractabilius insipiente fortunato.

XIII.

Dānat in Si rependas malum pro bono,
gratos. Non discedet malum a domo tua.

XIV.

Lis litem Litis initium perinde est, ac sicubi alueum
scrīt. ruperit aqua.
Et ex maledictis lis late spargetur.

XV.

Abominatur Deus tum eum qui iustificat
impium, tum eum qui damnat iustum.

XVI.

Quid prodest præcium stulto,
cum ad emendā sapientiā cor non habeat?

XVII.

Amic⁹ cer Semper diligunt amici, & in aduersitate
tus in re i frater agnoscitur.

certa cer-

XVIII.

nitur. Qui stipulatus ac spondet pro proximo,
Stultus est. Diligit

SALOMONIS.

XIX.

Diligit peccatum qui diligit contentiones,
& ruent qui superba moliuntur.

XX.

Peruersus corde non inueniet bonum,
Et peruersus lingua incidet in mala.

XXI.

Accersit stultus afflictionem sibi,
Et non gaudebit stulti pater,

XXII.

Cor laetum exhilarat vitam,
At tristitia animi atrefacit ossa.

XXIII.

Munus e sinu impius accipit,
ut deprauet semitas iudicij.

XXIV.

Coram cordato est sapientia,
At oculi stultorum passim vagantur.

XXV.

Patrem ac matrem dolore adficit filius
stultus.

XXVI.

Malum est damnum iusto dare,
aut principem iusta iudicantē percutere.

XXVII.

Qui parce loquitur sapit,
Nec est futilis spiritus homini cordato. Damnatur
Vel stul= garrulitas

Superbi cōtentiosi et uidiūtā cu pidi sunt.

Bonæ con scietie pre conium.

Impij im moderata cupiunt,

Magistra tus religio se colit præcipit.

Damnatu

PROVERBIA.

XXVIII.

Vel stultus si taceret sapiens reputaretur,
& videretur sapere si clauderentur labia.

CAP. XVIII

Morosi ni-
bil candide
interpre-
tantur.

I.

CVi voluptas est dissensionem concita-
re, is captat vbique rixandi occasionē,
II.

Non libet stulto intelligere,
Sed tractare ea quibus ipse capitur.

III.

Cum venit impietas, venit etiam cōtemp-
tus, & dedecus ac contumelia.

Suū cuique,
pulchrum. Verba virti velut profundæ aquæ sunt.
Et fons sapientiæ velut vberimū flumen.

Spiritualis
iudicat oīa Personam impij perferre non est bonum,
Stulti con- vt iustum a iuditio abducas.
tentionum

V.

autores. Labia stulti rixantur,
αχαλί= Et os eius pugnam prouocat.

VI.

νωρ σομάτια. Os stulti sibi exitio est,
τωρ εtc. Et labia.

SALOMONIS.

Et labia eius laqueus animæ eius.

VIII.

Verba delatoris verbera sunt,
& penetrant ventrem.

IX.

Cessare perinde est ac dissipare rem.
Non minor est uirtus, q̄ querere parta tueri.

X.

Arx munita nomen Domini,
ad eam curret iustus, & defendetur.
Nomine domini defendimur, non nostris uiribus.

XI.

Opes diuitis sunt ei vrbis munitæ, & muri πλάτος
loco. νέργη.

XII.

Ante ruinam eleuatur cor humanum,
Et anteit gloriam deiectio.

XIII.

Qui respondet priusquam audierit,
Stultus est & confunditur.
Μήτεδίκημ διάσταξ περί ἀμφοῖρ μῆθορ
ἀκούσῃς.

XIII.

Hilaris animus finit ægritudinem,
Et spiritum tristem quis fetet?
Nulla res humana mederi potest male conscientię.

XV.

Cordati

PROVERBIA.

- Non pro= Cordati probe iudicant.
nunciāt pīj Et auris sapientum quærit scientiam.
temere. XVI.
- Munus hominis facit ei viam,
Et in conspectum potentium perducit.
- Contra hy XVII.
pocritæ ali Iustus primum adçusat sese,
os docent, & venienti proximo patet.
se nō docēt XVIII.
- Roma.2. Contendentes sors componit,
Et inter fratres dijudicat,
XIX.
- Concordia Præstat habere coniunctum fratrem, quam
parue res vrbem munitam.
crescunt. Et litigantes sicut repagulum pallaciſ. XX.
- De fructu oris vir saturatur,
De prouento labiorum venter saturatur.
XXI.
- Mors & vita in linguae potestate sunt,
& qui curant linguā comedent fructus eius.
XXII.
- Inueniens vxorem, inuenit bonum,
& hauriet voluptatem a domino.
Laus coniugij. A domino, inquit, bonum hauriet,
quia id uitæ genus multas afflictiones adfert.
XXIII

Placide

SALOMONIS.

Placide loquitur egenus,
Dives dure respondet.

XXIII.

Vir comis amicos sibi adiungit,
Et amicus adhaeret firmius fratre.

Comitas
amicos pa-
rit.

CAP. XIX.

I.

M Elius est egeno qui probe ambulat,
q stulto qui prava labia habet.

II.

Vbi non est scientia, male habet homo,
Et qui velox est pedibus impinget.

Inconsulti
facile ruunt

III.

Stulticia hominis euertit eum,
& cor eius Deo indignatur.

Tales sunt
qui no per-
ferunt cru-
cem. Nu-
meri. xiiij.

III.

Diuitiae augent amicos,
& pauper ab amicis etiam deseritur.

Vulgus amicitias utilitate probat.

V.

Mendax testis non erit impunitus,
& quisquis mendacia dicit, non euadet.

VL

Multi

PROVERBIA.

Vulg⁹ ami Multi fidunt persona principis,
citas utili Et nemo non est amicus eius, qui mu-
tate pbat. nera dat.

VII.

Omnes fratres pauperis oderint eum, &
propinqui eius procul discedunt ab eo.

VIII.

Qui verba spectat fallitur,
Qui sapit bene habebit, & prudentes inue-
nient bonum,

IX.

Testis mendax non erit impunitus,
Et loquens mendacia peribit.

X.

Secunda Non decēt stultum deliciæ,
res stultos Tantum abest ut deceat dominari prin-
id est, icau cipibus, seruum,
tos demen XI.

tant et per Pacientes sapiunt, & delictum dissimulare
dunt. gloriosum est.

XII.

Metui uult Ceu fremitus leonis, sic regis est indigna-
magistrat⁹ tio. Et benevolentia eius est perinde ut
ros super herbam.

XIII.

Calamitas patri est stultus filius,
Et mulier morosa est adsiduum stillicidiū.

Domus

SALOMONIS.

XIII.

Domus & diuitiae hæreditate obuenient a Dei domi
parentibus, prudēs ux

A Domino autem prudens vxor. or, nō deli-

XV.

Pigricia soporem parit,
Et ociosus fame peribit. gitur no-

XVI.

Seruans mandatum, seruat animam,
Qui vias suas negligit, morietur. stro iuditio

XVII.

Fœnerat Domino qui miseretur egeni,
& retribuetur ei. Largiri

XVIII.

Castiga filium tuum, dum spes est fore vt
corrigatur. pauperi-

Nec commoueare vt occidas eum. bus.

XIX.

Magna enim ira detrimentum adfert, nisi tim succe-
coherceatur. Dimitte eum, vt & dein= dit res.
ceps corripias. Neccesse ca-

XX.

Audi consilium, & admitte castigationem, Eueniunt
vt deinceps sapias. nō que nos

XI.

Multæ cogitationes in corde hominis sunt, instituimus
Consilium autem domini stabile est. sed que dc

us decreuit

E

Deco-

PROVERBIA.

XXII.

Largiri Decora est homini beneficentia eius,
pauperib⁹ Et melior est pauper, q̄ vir mendax.
 XXIII.

Timor do Timor domini vitam adfert, & exaturabit
mini etiam Ethabitabit sine vſitatione mala.
in cruce ui Abscondit piger manus in finum,
ta adfert. Ne ad os quidem admouet,
 XXV.

Si subsannator multatus fuerit,
Imperitus erit callidior.
 XXVI.

De⁹ punit Si intelligentem argueris, cautior erit.
impios, ut
erudiat pi Qui vexat patrem & fugat matrem,
os, ut adpa turpis est & probro dignus.
ret i ægyp XXVII.

tij⁹ et isra= Cessa audire fili eruditionem,
elitis. a verbis scientiæ seducentem.
Caučda do XXVIII.

Arina im= Nihili testis ridet iudicium,
pia. & os impiorum deuorat iniquitatem.
 XXX.

Impijs mi= Parata sunt derisoribus iudicia,
natur. & plagæ tergo stultorum.

Caput

SALOMONIS.

CAP. XX.

I. Damnat
SVbsannatores facit vinum, & tumul- ebrietate
tus parit ebrietas.

Quisquis illa delectatur, non erit sapiens.

II.

Terror regis est perinde ut rugitus leonis,
Qui offendit, peccat anima eius.

III.

Gloria homini est desistere a lite,
& omnes stulti conuiciabuntur.

III.

Propter frigus piger non arat, & mendica-
bit in messe, & nihil impetrabit.

V.

Velut aqua profunda est consilium in cor-
de viri.

Spiritualis
omnia iu-
dicat.

At vir intelligens exhaustiet.

VI.

Plericq; benefici vocantur,
Fidelem autem quis inueniet?

Nusquam
tuta fides.
Oculus do-

Beati filij sunt iusti probe ambulantis.

VII.

mini multū
prodest in
rebus oib.

Rex sedes in solio iudicij, dissipat omne ma-
lū intuendo.

E ij Quis

gerendis.

PROVERBIA

IX.

Quis dicet, purum est cor meum?

Mundus sum a peccato.

X.

Vetat uio= Variare pondera, variare mensuram,
lare i⁹ pub Abominabile apud Deum est.
licum. XI,

Studia mē Ex studijs suis cognoscitur puer,
tem indi- munda ne & recta sint eius facta.
cant. XII.

Non sapi- Ut auris audiat, ut oculus videat,
m⁹ nō præ Dominus facit.

uidem⁹, ne Ne dilige somnum, ne opprimaris egestate
admoniti Si aperueris oculos, saturabere pane.
quidē n̄ si XIII.

de⁹ excitet Malum est, malum est, dicunt cum tenent,
nos. At cum amiserint, laudant.

Præsentia fastidiuntur. Optat ephippia bos piger.
optat arare caballus, XV.

Magni fiunt aurum & gemmæ,
Sed preciosius vas labia scientiæ sunt.

XVI.

Sponde Eripe vestimentum ei qui pro altero sponda
noxa præ- det, & pignus ab eo accipe.
sto est. Cum ille alienus fit, pro quo se obstrinxit.
Dulcis

SALOMONIS.

XVII.

Dulcis est homini panis fraude partus.

Impietas

Postea vero os eius arena replebitur.

arridet,

XVIII.

Consilio propositum fortunatur.

Damnatur

Et consilijs geretur bellum.

temeritas.

XIX.

Ne coniunge te cum susurrone,

Non audi-

qui arcana reuelat, & blandicjjs fallit.

endos esse

XX.

Qui maledicit patri aut matri,

delatores.

Extinguetur lumē eius in medijs tenebris.

XXI.

Hæreditas præpropera principio,

postea non benedicitur.

Periculoseum est, si res sine cruce succedit, ideo

fælicius est regnum Davidis quam Saulis.

XXII.

Ne dic reddam malum, sed expecta domi-

Vindictam

num, is salutabit te.

prohibet.

XXIII.

Abominabile est domino variare pondera

Et statera fallax non est bona.

Divinitus

XXIV.

Omnium gressus a Deo sunt,

omnia re-

Et quis homo intelligit viam suam?

guntur.

XXV.

E iij

Laqueo

PROVERBIA

Ipmetas Laqueus est sancta contumelia adficere,
nō expia= & postea vota facere.

tur hypo= XXVI.

criſi. Dissipat impios rex sapiens,
Sapiēs ma & vertit aduersus eos rotam.

gistrat⁹ c. t XXVII.

uet impia Exhilarari a Deo vita est hominis,
confilia. & penetrat totum corpus.

XXVIII.

Quem me Beneficentia & veritas custodiunt regem,
tuunt ode= & fulcitur thronus eius beneficentia.
runt. XXIX.

Corona iuuenum est robur eorum,
& decus senum est canicies.

XXX.

Deus emē= Vulnera ac plagæ medentur malis.
dat nos
cruce.

CAP. XXI.

I.

COr regis in manu Dei est, sicut flumina
aquařū, quosum volet, inclinabit,

Pſal. xl ix.

II.

Sua cuiq; via placet,
Dominus vero corda impellit.

III.

Facer

SALOMONIS.

Facere iusticiam & iudicium,
melius est apud deum quam victimæ.

III.

Sublimes oculi & superbū cor,
Impiorum fœlicitas peccatum est.
Tolluntur in altum, ut lapsū graviore ruant.

V.

Consilia seduli plane abundantiam patiūt, exaudi
Præcipites autem egebunt. egad: wq.

VI.

Qui colligit thesauros lingua mendaci.
frustrabitur, & periclitabitur de vita.

VII.

Rapinæ impiorum erunt eis exitio,
quia noluerunt iuri obsequi.

VIII.

Improbi opera peruersa sunt,
At mundorum tecta.

IX.

Satius est in angulo tecti habitare,
Quā cūm muliere morosa in domo ampla, Impij uel
cū alieno

X.

Anima impij defyderat malum,
& fastidit proximum suum. incommo-
do sibi uo-
lunt cōsul-
tum sicut
tyranni.

XI.

Dum multatur subsannator, imperitus
commonefit.

E iiiij

Et sa-

PROVERBIA

Et sapientes scientiam accipiunt.

Deus punit impios, ut pios commonefaciat.

XII.

Erudit iustus domum impij,

Sed deflectunt impij ad mala.

XIII.

Misereri pauperum præcipit. Qui obstruit aurem pauperum clamori,
Clamabit ipse vicissim, nec exaudiens.

XIV.

Donum clandestinum placat iram,
Et munus in sinu vehementem iram.

XV.

Gaudium est iusto facere iuditium,
Exitium facere iniquitatem.

XVI.

Qui aberrat a via prudentiae.
inter mortuos erit.

XVII.

Parsum = Redigitur ad inopiam qui amat gaudia.
nia magnū Et quisquis amat vinum & piguedinem,
uectigal. non ditescer.

XVIII.

Impij plectuntur pro iustis,
& pro rectis contemptores.

Impij tametsi exitium machinentur iustis, tamen sibi
ipsis sunt exitio.

XIX.

Satius

SALOMONIS.

Satius est in terra deserta versari,
q̄ cum muliere morosa et iracunda.

XX.

Preciosus thesaurus & oleum in domo sapientis est,
At stultus homo dilapidat.

XXI.

Qui sectatur iustitiam & beneficentiam,
reperit vitam, iustitiam & gloriam.

XXII.

Fortium urbem expugnat sapiens,
Et fortibus ipsorum confidentia exitio est.
Confidentia obest, ut Pharaonis exitium testatur.

XXIII.

Qui custodit os suum & linguam suam,
custodit animam suam a tribulationibus.

XXIII.

Superbi temere audent,
& subsannatores in ira temeritatem defignant.

XXV.

Cupiditates pigræ occidunt eum,
quia noluerunt manus eius laborare.

XXVI.

Piger perpetuo cupid,
Iustus vero dat & non comparcit.

XXVII.

E v Imolas

PROVERBIA

Psal. 49. Imolatio impiorum est abominatio.
Quia per scelus offertur.

XXVIII.

Testis mendax peribit,
& qui solet auscultare, is vicissim audietur.

XXIX.

Pertinaciter pergit vir impius,
Recti vero via fortunatur.

XXX.

Psal. 32. Non est sapientia, non prudentia,
Non consilium contra dominum.

XXXI.

Equus paratur ad bellum.
A Deo vero victoria proficiscitur.

CAP. XXII.

I.
FAma præferenda est magnis opibus,
Et gratia melior est argento & auro.

*Deus au-
ctor pau-
pertatis.*

II.

Versatur apud opulentum pauper,
Facit utrumq[ue] Deus.

III.

Callidus mala præuidet & euitat,
Et imperiti dum perrumpunt, damnū acci-
piunt.

penes

SALOMONIS.

III.

Penes abiectos, qui Deum timent,
diuitiae, gloria, & vita sunt.

Humilibus
dat gratia

V.

Cuspides & laquei in via peruersi sunt,
Qui procul inde refugit, custodit vitam suam.

VI.

Si institueris adolescentem in via sua,
in eadem & senex perseuerabit.

Quosemel
est imbuta
recens ser
uabit odo-

VII.

Diues pauperibus imperat,
Et qui mutuo accipit, seruus est foeneratus,

Testa

VIII.

(toris, diu.

Qui mala seminat, mala metet.
& plaga perdet eum.

IX.

Liberali oculo benedicitur,
quia dat de pane suo egenti.

Deus bene
dicit largis

X.

Si pepuleris subsannatorem, cessabit
contentio, sedabiturq[ue] lis & conuitium.

Vitandi
impij.

XI.

Rex amicus est eius qui mundiciam cordis
diligit, & labiorum gratiam,

XII.

Oculi Domini obseruant scientiam,
Et contemptoris consilia frustrantur.

Piger

PROVERBIA.

XIII.

Piger ait, leo foris est, in platea interficiā,

XIV.

Fouea profunda os scorti est.

cui irascitur Dominus, is in eam incidet.

XV.

Stulticia agnata est cordi adolescentis.

Pueritia Virga vero castigatrix eximet eam.
per pædo-

XVI.

gogiam co Qui iniuria adficit pauperē vt ditescat ipse
hercenda. Is dabit ditioribus alijs & egebit ipse.

XVII.

Accommoda autem, & audi verba sapientum, & animaduertere ad doctrinam meam, Est enim pulchra, si ea serues in pectore tuo, & labijs tuis feliciter tractabis eam.

XVIII.

Quid doce Commonefacio hoc ad fiduo, vt in Do-
at in sum= minū colloces fiduciā tuā, tu amplectere-
ma uerbū Nonne tradidi tibi multipliciter confilia dei, fidem & scientiam, vt docerem te veritatem quā quam non certissimam, vt interrogantibus vera re-
docet ra= spondere possis.

XIX.

Ne depredare pauperem, eo q̄ sit pau-
per, nec opprimas adfictum in porta, quia
Dominus causam illorum iudicabit, & per-
det eos

SALOMONIS.

dicit eos qui illis vim attulerunt.

XX.

Ne habeas commercium cum homine
iracundo, & eum viro furioso ne versere, ne Ad portas
addiscas mores eius, & accipias scanda- iudicari
lum animæ tuæ. res solebat
in publico

XXI.

Ne sis inter eos qui spondent, aut fidem *loco.*
obstringunt ad fœneratorem. Nam si non Vitādi *ira*
potueris p̄soluere, auferet a te lectos tuos. *cundi.*

XXII.

Ne transfer priscos limites, quos maio-
tes tui constituerunt.

XXIII.

Qui mandatum mature exequitur, sta-
bit coram regibus, nec inter obscuros re-
linquetur.

CAP. XXIII

I.

CVm accumbes vt comedas cum prin- Dulcis in-
cipe, obserua quæ præponantur, & in- expertis
tēta cultrū gutturi tuo, vt vitā tueare. cultura po-
Ne cupias cibū eius, est enim fallax cibus. tētis amici.

II.

Ne la-

PROVERBIA.

Ne labora ut ditescas, a consilijs tuis cesa.
Ne affectes id, quod consequi non potes. Faciet enim alas sibi, & velut aquila ad cœlum subuolabit.

III.

Inuidos ui
tādos esse. illam. Ne comede cibum inuidi, & ne capias
cum ait, comede & bibe, & apud animum
inuidet tibi.

Portionem quam comedisti, euomes, &
perdes sermones tuos suaves.

IV.

Margari = Auribus stulti ne loquaris,
tum uetat Contemnit enim prudentiā sermonis tui.
porcis obij

V.

cerc. Ne loco moueas priscos limites,
Et in campum pupillorum ne irrumpas.
Nam vindex eorum fortis est, iudicabit
eorum caussam aduersus te.

VI.

Accomoda cor tuum castiganti,
& audi sermones scientiæ.

VII.

Pedago= Ne cesses castigare adolescentem. Si
giam præ= percussleris eum virga, non morietur.
cipit. Si virga verberaueris, ex inferis anima
eius eripies.

VIII.

SALOMONIS.

Fili, si sapiens fuerit cor tuum, gaudebit cor meum. Exultabunt tenes mei, cum recte loquentur labia tua.

IX.

Ne æmuletur cor tuum peccatores,
sed timeas dominum tuum semper.

Expecta postrema, nec frustraberis, si ex- Tametsi
pectaris. X. impij flo-

Audi fili mi, & eris sapiens, ut bene habeat reant ali-
at in via cor tuum. quātisper, tamen tū

XI.

Ne sis inter potatores & commessatores, dem peri-
Nam potatores & commessatores redigen bunt.
tur ad inopiam, & laceris vestibus vtetur
sommolentus.

XII.

Audi patrem tuum qui te genuit,
& ne cōtemnas matrem tuam natu grandē
Veritatem, sapientiam, eruditionem, &
intelligentiam comparia, nec vende.

Iusti pater lætabitur, sapientis genitor
gaudebit de filio.

Gaudebit pater tuus & mater tua, & ge-
nitrix tua, obtēpera, & oculis tuis viæ meæ
placeant.

Est enim profunda fouea meretrix, & pu-
teus angustus, scortum.

Hæc per

PROVERBIA.

Hæc perinde, ac prædones solent, insidiastruit, & incurios ad se allicit.

XIII.

Quid non Vbi vœ : vbi eiulatus : vbi rixæ : vbi inebrietas de fidia struuntur : Vbi fit, vt nihil meriti saus signat : opulentur : vbi rubent oculi : ta recludit Nimirum hæc accidunt inter pocula, spes iubet qui confluunt ut exhaustant quidquid inesse ratas fusum est.

in prelia Ne inspice vinum cum rubescit, cum peltredit in lucet per vitrum color eius, & arridet, possumem, stremo velut serpens mordebit, & velut aspis punget. Oculi tui spectabunt alienas mulieres, & cor tuum cogitabit peruersa. & eris perinde ac iacens in medio mari. Supra antennam percusserunt me, inquieti, & non dolui, Vulnerauerunt me, & non sensi. Quando vero expurgiscar, ut rursus incipiam perpetuare :

CAP XXXIII

Multos falunt secundæ res impiorum.

NE æmuleris viros malos, nec cupias apud eos esse. Nam damna meditatur cor eorum, & perniciosa loquuntur labia eorum. I,
Sapien-

SALOMONIS.

II.

Sapientia ædificatur domus, & intelligentia, & cubicula implet scientia omnibus opibus præciosis & pulchris.

III.

Vir sapiens fortis est, & vir intelligens præstat robusto. Nam bella geruntur industria, & victoriam parunt multa consilia.

III.

Altior est sapientia, q̄ vt adsequatur stultus, & in porta, hic ne os quidem aperiet.

V.

Sibi machinatur malum auctor sceleris.

VI.

Confilia stulti peccata sunt,
Et subsannator est abominatio apud homines.

VII.

Nihili fortitudo est, si in aduersis rebus parum firmus fueris.

VIII.

Eripe eos qui ad mortem rapiuntur.

& opem fer ijs qui pertrahuntur ad eadē sari.

Si dixeris, Non noramus, ecce cordium arbiter animaduertet, & obseruator anime tuæ deprehēdet, is reddet cuius iuxta operā sua.

IX.

Comede mi fili mel, est enim bonum &

Fauum

Fortitudo
ē, in aduer-
sis reb. uo-
luntati dei
nō aduer-

PROVERBIA.

Tamen si fauum dulcem palato tuo. Sic est animæ floreat alii pientia, vbi inuenieris, & restant postrema, quantisper nec frustrabitur expectatio tua.
impij tādē

tamen peri Ne insidieris impie habitaculo iusti, ne bunt. interturbes quietem eius. Septies enim ca- det iustus, & impij impingent in mala.

X.

XI.

Si lapsus fuerit inimicus tuus, ne gaude-
as, & si impegerit, ne exultet cor tuum, ne
videat dominus, & afflictio domino adpa-
reat, ut auertat ab illo iram suam.

XII.

Lucerna Ne æmulare malos, nec inuidias impij
gloria, res Nihil enim boni superest quod speret ma-
secundæ. lus, lucerna impiorum extinguetur.

XIII.

Seditiosos Time dominum fili, & regem, & cum se
damnat. diciosis ne cōmisceare, Mox enim instabit
interitus eorum, & ruinam eorū quis scit?

ETIAM HAEC SAPIENTES
præcipiunt.

XIV.

Spectare personam in iudicio, non est
bonum. XV.

Qui dicit impio, iustus es, maledicit ei,
& succensebit populus,

Qui ar-

SALOMONIS.

Qui arguit, amabiles sunt, & large be-
nedicetur eis.

In tempo-
re doceri,
moneri, iu-
uat.

XVI.

Labia osculi, quæ respondent adposite.

XVII.

Primum perfice foris opus tuum, & ex-
erce agrum tuum.

Necessaria
prius cu-
randa.

Postea ædificato domum tuam.

XVIII.

Non sis testis iniquus aduersus proximū
tuum, nec alicias labijs tuis.

XIX.

Ne dicas, quemadmodum fecit mihi, sic Vindictan
faciam et. prohibet.

Reddam ynicuiq; secundum opera sua,

XX.

Agrum hominis pigri præterij & vine-
am hominis stulti,

Et ecce totum obruerant vrticæ, & tege-
bant spinæ, & murus collapsus erat. Et vi-
di & consyderau, vidi vt erudirer. Paululū
dormies & paulum obdormisces & paulis-
per conseres manus ad dormitandum & Ve-
niet tanquā viator paupertas tua, & ege-
stas non secus atq; latro.

F

Caput

PROVERBIA
CAP. XXXV.

SVNT ET HAE PARABO-
læ Salomonis, quas inseruere virtus
Ezechiae regis Iuda.

Deus sic fa-
cit omnia,
ut mundus
tamen non

intelligat. Ut nec altitudo cœli, nec terræ profundus.
At reges in tuis comprehenditur.
quicquid oportet. Ita nec cor regis perscrutabile est.

Non astu-
cias, sed pie purum fiet,
tas fortuna Si impietatem a rege abstuleris, fortu-
bit regum nabitur iusticia thronus eius.
confilia.

Dum petit Ne iactes te in conspectu regis, & in lo-
infirmis nisi cum magnorum ne irruas. Est enim satius,
mū subli- ut dicatur tibi, Ascende huc, q̄ detrudi a
mia pénis, conspectu principis, quem adspicerant
Icarus icas oculi tui.

reis nomi- V.
na fecit a= Ne properes litigare, ne quid facias quod
quis. postea

SALOMONIS.

postea proximum tuum confundat.

VI.

Caussam tuam iudicet proximus tuus, & arcanum alterius ne reuela, ne contumelia adficiat te audiens, & infamare perget.

VII.

Aurea mala in argenteis tabulis, verbum dictum oportune.

Sapiens

gaudet re-

Velut torques aureus, & aureum moni- præhendi-
le, est, increpatio apud sapientem qui au- Magistra-
scultat. IX. tus lauda-

Sicut in messe frigus hybernū recreat, tur q offi-
ita nuncius fidelis recreat eum qui misit, & cium suum
anima domini eius adquiescit. IX. facit.

X.

Nubes & ventus, sine pluuiā. Is est qui reys, & we-
gloriatur pollicendo, & nihil præstat. nig dwollen

XI.

Patientia placabitur princeps,
& lingua mollis frangit duros.

XII.

Vbi mel repereris, comedē quantum sa Fastidium =
tis est, ne saturatus reuomas. tur præ=
Ne uerbū dei carnali cupiditate aut iudicio hauriatur sentes.

XIII.

Reuoca pedem tuum a domo proximi tui,
ne satur tui oderit te. F iii Hasta

PROVERBIA

XIII.

Hasta & gladius & sagitta acuta est, vix
qui aduersum proximum suum falsa testifi-
catur. XV.

Dens malus & pes vacillans
est fiducia contēptoris in die tribulationis.

XVI.

Vetat san- Prauo cordi carmen canere, perinde est
ctū cani- atq; laceris vestite in frigore, & acetum
bus dare. vino addere.

XVII.

Vetat uin- Si esurierit is qui odit te, pasce eum pa-
dītam. ne, & si sicierit, pota eum aqua. Prunam
enim cumulabis super caput eius, & domi-
nus reddet tibi.

XVIII.

Vetat audi- Aquilo pluuiam pellit,
re' delato= At vultus ſeuerus linguam delatricem.
res.

XIX.

Satius est sedere in angulo tecti, q̄ in do-
mo ampla cum muliere rixatrice.

XX

Aqua frigidæ ei qui linquitur animo
Impij offē nuncium bonum est ex terra longinqua.
duntur re=

XXI.

bus aduer- Fons conturbatus, & scaturigo corrupta,
sis piorum Iustus lapsus coram impio.

Non est

SALOMONIS.

XXII.

Non est bonum immodice multum mel
edere,
Sic & qui grauia sciutatur, obruetur.

XXIII.

Vrbs patens sine mœnibus,
Vir qui non cohibet spiritum suum.
Eximia est uirtus præstare silentia rebus.

Vetat uer-
bū dei hau-
rire carna-
li cupidita-
te aut iu-
dicio.

CA. XXVI.

I.

Vt nix in æstate intempestiuæ est,
& imber in messe.
Sic nec stultum decet gloria.

Rebus se-
cundis in-
cauti deme-
cantur, ut
in Saul ap-
paret.

II.

Quemadmodum aufugit avis, & præter= non ledunt
uolat hirundo.

Sic ementium conuitium non lædit.

Mendacia

præcipitur

παρόντα =

γωγία.

Flagellum equo, frenum asino,
Virga tergo stultorum.

Post unam

atq; alterā

III.

Ne respondeas stulto de stulticia eius, ne si monitionē
milis eius fias.

ærge Timor

hominem

IV.

Responde stulto de stulticia eius, ne sapere deuita.
sibi videatur.

F iiii Qui

PROVERBIA
VI.

ignauī ma Qui per nuncium stultum rem gerit,
gistratus. Est velut claudus pedibus & damnū accipit
VII.

Impij non possunt re Ut claudus, pedes erigere nequit,
et uti uerbo dei. Sic sunt sententiæ in ore stultorum.

VIII.

Stultum honore adficere, perinde est ac
gemma in πολυάνδριον coniçcere.

Rebus secundis inculti dementantur, gemma conie-
cta in polyandrion, hoc est, locum fœdum, in acer-
ui lapidum, ubi de fontibus suppliciū sumitur, perit.
Eadem sententia est in Laberianis Mimis. Loco igno-
miniæ est apud indignum dignitas.

IX.

Spina condita in manu ebris.
sententia est in ore stulti.

Gerēda res

X.

p peritos. Vir peritus omnia recte efficit.

φιλαυτοί Qui vero conductit stultos, negligentes
haud fere
corriguntur

conducit.

XI.

Sicut canis rediens ad vomitum.

Ioan. ix. Sic stultus est ingeminans stulticiam suam.

Quia dici

XII.

tis uidemus Si videris virum qui sibi sapere videtur,
&c. de stulto melius speres q̄ de eo.

Piger

SALOMONIS.

XIII.

Piger ait, Leopardus est in via, leo in plateis.

Sicut fores in cardine suo voluuntur, sic voluitur piger in lecto.

XIII.

Abscondit piger manum in sinum,
piger & ad os admouere.

XV.

Plus sibi sapere videtur piger,
Quam septem qui sententias docent.

Pigri hypocritas significant, qui uidentur labore, & tamen officium suum non faciunt.

XVI.

Qui transit ad litem sua nihil referente, perinde est atq; si canem vellicet auribus ac lacestat.

Das dich nicht brent blaß nicht.

XVII.

Vt qui abscondit se, iaculaturq; sagittas flammeas, & mortiferas, Sic is est qui frustratur amicum suum, & dicit, ioco facio.

XVIII.

Ignis extinguitur, vbi ligna non alunt, Sic sedatur contentio, vbi delator abfuerit

XIX.

Carbo prunas, ligna ignem accendunt, Vir contentiosus rixam.

F v Verba

PROVERBIA

XX.

Nō est rex
mediū ad-
uersus Sy= ra, penetrantq; penetralia pectoris.
cophantæ
morsum.

XXI.

Vt conuenit si argenti scoria vas fictile
obducatur.

Ita labia uenenata, cum malo corde
congruunt.

Dignū patella operculū. Spurcū os, impo pectore.

Cum blan-
ditur inimi-
cū, fallit.

XXII.

Labijs suis prodet se inimicus, & cū ad-
propinquat, struit insidias.

XXIII.

Cum voce sua blandietur, ne credas ei,
Sūt.n in corde eius multæ abominatiōes.

XXIV.

Si quis texerit odium suū, vt damnū det,
reuelabitur eius malitia in coetu.

XXV.

Ἄλε κακή
βούλη.

Fodiens foueam in eam ruet,

Et aduoluens saxum, in ipsum impinget

Impij non
ferunt casti
gantem.

XXVI.

Lingua mendax non fert improbantem.

Et os blandum perniciem adfert.

CA · XXVII ·

Ne glo-

SALOMONIS.

I.
Ne glorieris de die crastino, nescis
enim quid hodie accidere possit. Ne ante ui-
ctoriam.

II.
Prædicet te alienus, non os tuum,
peregrinus, non labia tua. Ἐπινίκιος

III.
Grauis est lapis, & ponderosa arena,
Vt roq; grauior est ira stulti, Imperito
nihil iniu-
stus.

III.
Crudelis est iracundia & ira,
Et quis coram inuidia consistet?

V.
Melior est manifesta correptio,
quam clandestina dilectio.

VI.
Fidelia sunt vulnera inficta a diligente, Charitas
Et oscula inimici contumeliosa sunt. amat etiā
cum fecit.

VII.
Anima satura fauum etiam calcat,
Et animæ esurienti etiā amara dulcia sunt,
Esurientes implentur bonis, iuxta Canticū Mariæ.

VIII.
Sicut avis est quæ nidum deserit, σπάσταρ
Sic vir est qui deserit locum suum. ἐλαχεῖς

IX.
Vnguentum & aromata delectant cor, ταυταρ
Dulcior κόσμῳ.

PROVERBIA.

Consilium Dulcior autem amicus est propter consilia
res sacrae. um animæ.

X.

Veteres amici co-lendi. Amicum tuum, & amicum patris tui ne
deseras.

Et domum fratris tui ne ingrediare, tempore calamitatis tuæ.

XI,

Hesiodus Tui Toveg ζωσοι εκιον ςω= Melior est vicinus propinquus,
quam frater longinquus.

XII.

Cvto θεοι. μερη hæfbel mus insack Disce sapientiam, mi fili, & gaudebit cor
meum ut responderi possit ijs qui mihi con-
der uitium faciunt.

XIII.

Imperiti pergunt ob finati ut Callidus videt malum & absconditur,
Imperiti pergunt, & damnum accipiūt.

XIII.

Pharao. Vestem ab eo auferas, qui pro alieno spos-
pondit. Et cū ille alienus sit, pignus accipe.

XV.

Innodicæ laudes sunt suspectæ. Prædicans amicum suum magnis clamo
ribus mane consurgens, maledicere ei iu-
dicabitur.

XVI.

Similis est stillicidio assiduo cum pluit,
rixatrix mulier. Qui cohibet eam, ventos
cohibet, & oleum manu retinere conatur.

Ferrum

SALOMONIS.

XVII.

Ferrum ferro acuitur,
Et vir acuitur amici congressu.

Σύντε δὲ ἐρχομένῳ καίτε πρὸ δὲ τῷ
πόνῳ &c.

XVIII.

Seruans ficum, vescitur fructibus eius,
Et obseruans dominum suum, honore Parfimonia magnū
adficietur.

XIX.

Vt facies in aqua resplendēs, fallit,
Ita inter se corda hominum solent.

Taxatur
perfidia.

XX.

Infernus & perditio non saturantur,
Ita nec hominis oculi saturantur.

Cupiditas
inxplebi-

XXI.

Argentū in vase purgatur, aurū in fornace. lis.
Homo vero laudantis ore probatur.

XXII.

Si stultum contriveris pistillo, ceu triticum Impij non
in mortario, non discedet ab eo stulticia. emēdātur

XXIII.

Tuum pecus contemplare, & gregem di bus.
ligenter cura. σπάγταν

Nec enim perpetuo tenebis has opes, έλαχες
& gloria non durat a seculo ad seculum. ταυταρ
Prodit fœnū & virescit, donec demetatur. κόσμα.

Oues

PROVERBIA.

Oues habes quæ vestiant te & hircos,
quibus venditis, sumptus pates in agricultura faciendo.

Lac caprarum suppeditabit victimum tibi
& familiæ, & ancillis tuis.

CA-XXVIII

I.

Figit impius, tametsi nemo psequatur.
Iusti vero, perinde ac leo confidunt.

II.

Imperia se Propter peccata populorum fit, ut alij
pe mutari subinde imperent.

Calamitosū At propter cordatos homines proroga-
est, mutan- bitur imperium.

tur autem III.

propter Vir pauper qui pauperes iniuria adficit,
peccata po perinde facit atq; imber putraefaciens &
puli. corrumpons segetem.

Facta Dei III.

pœnas & Impios prædicant, hi qui legem deserunt,
beneficia Contra succensent eis, hi qui legē seruāt.
nō consyde V.

rant impij Mali non intelligunt iudicium,

Verū qui deū querunt, omnia intelligūt
Melius

SALOMONIS.

VI.

Melius habebit pauper probus, quam diues improbus.

VII.

Prudens est qui legem seruat,
Helluo vero patrem confundit.

VIII.

Qui opes suas fœnore auget, & immodi
eo quæstu, coaceruat ut in inopes effundat. *Male p. v.
tum dilabatur.*

IX.

Qui recusat regem audire, illius præcato
tio etiam est abominabilis.

X.

Qui rectos seducit, in foueam incidet,
Et probis bona euident.

XI.

Diues sapere sibi videtur.
At pauper prudens explorat eum.

XII.

Res secundæ iustorum magnam gloriam Cum iusti
pariunt. florent, be
Cum vero euehuntur impij, commutantur ne habent
res hominum. res pub. Cō
tra pessum

XIII.

Qui celat sua flagitia, male habebit.

Qui vero confitetur, & deserit, is misericordiam consequetur. impij im
perant.

Beatus

PROVERBIA.

XIII.

Preconū Beatus est qui semper pauidus est,
timoris dei Duri ruent in mala.

XV.

Tyranni Ceu leo rugiens ac esuriens vrsus,
Eikōp. Est princeps impius pauperi populo.

XVI.

Si princeps imprudens fuerit, multæ
fient iniuriæ.

At si oderit iniuriam, diu imperabit.

XVII.

Qui iniuriam facit, ad sepulchrum usq; pro
fugus erit.

Nec quisquam sustentabit eum.

XVIII.

Probi, salui erunt,

Qui vero vias suas peruertit, semel corruet

XIX.

præcipitur Qui exercet agrum suum, faciabitur pane,
labor. At qui ocio indulget, egebit.

Benedicti= XX.

one diuina Viro fideli valde benedicetur,

ditescimus Et velocius ad diuitias parandas non
erunt innocentes.

XXI.

Spectare personam non est bonum,

Nam & propter frustū panis illi peccant.

Qui pro

SALOMONIS.

XXII.

Qui properat ut ditescat, & inuidet alijs,
nescit egestatem sibi impendere.

XXIII.

Qui arguit hominem, postremo gratior
erit adsentatore.

XXIV.

Qui depredatur parentes, & negat id esse tur.
peccatum, is socius est homicidæ.

XXV.

Superbus excitat lites,
At qui fudit Deo, pinguescet.

XXVI.

Qui confidit suo corde, desipit,
At qui sapienter ambulat, bene habebit
Desipere, est nostris consilijs fidere.

XXVII.

Qui pauperi dat, is non egebit.

Maledicetur autem auertenti oculos suos.

XXVIII.

Cum euehuntur impij, absconduntur ho-
mines, Et cum perierint impij, iusti bene
habebunt.

Veritas tā
dē uincit,
& probat

Qui nō ce-
dunt, fere
auctores
sunt mag-
norū mo-
tuū & tu-
multuum.

Præcipit
largiri egē

CAP. XXIX

G

Qui

PROVERBIA.

Sicut pha-

rao cum

corrigi nol-

let, perijt.

Q

Vi aduersus increpationes dura-
ceruice est, subito peribit.

Nec mederi ei quisquam poterit.

I.

Cum florent iusti, populus bene habet,

Cum dominantur impij, luget populus.

III.

Qui diligit sapientiam, gaudio adficit pa-
trem suum.

Scortator autem perdet opes.

IV.

Iuste iudi- Iudicio rex ditionem firmam facit,

cando im- Qui donis capit, euertit eam.

peria con-

V.

stabilisetur Qui adsentatur proximo, insidiatur ei.

Impij prim Irretitur peccato suo malus.

cipes con- Iustus autem gloriabitur, & gaudebit.

temnūt ius

VI.

Pij placat Cognoscit iustus pauperum caussas,

deū rebus Impius non aduortit animum ad dijudi-

pub. sicut

VII.

(candum.

dparet in Subsannatores ciuitati exitio sunt,

Nahaman. At sapientes inde pñnam auertunt.

Imperito

VIII.

homine ni Si sapiens litigarit cū stulto, siue irascatur,

bil iniusti9 siue rideat, placari stultus non potest.

Viri

SALOMONIS.

IX.

Viri sanguinaris oderunt probum.

Rectis autem vita eius curae est.

X.

Totum spiritum suum effundit stultus,

At sapiens tandem cohibet se.

XI.

Si princeps delectatur mendacio,

Impios tandem ministros habet.

XII.

Pauperem foenerator obuium habet,

Deus vtriusque animum moderatur.

Non potest foenerator seire, nisi permittat Deus.

XIII.

Sedes regis qui vere iudicat pauperes,

perpetuo fortunata erit.

XIV.

Virga & obiurgatio adfert sapientiam,

præcipitur

At puer qui non cohercetur, pudefacit παιδα =
matrem suam. γωγία

XV.

Cum florent impij, scelera multa fiunt,

Sed spectantibus iustis ruent,

XVI.

Si castigaueris filium, iucundus erit tibi,

& adfert animæ tuæ delicias.

G. ij

Cum

PROVERBIA
XVII.

Cum deest prophetia perit populus,
& qui legem custodiunt, bene habebunt
Si uerbum Dei non doceatur, necesse est male ha-
bere res humanas.

XVIII.

Serui non emendantur verbis. Nam tamen
Impij con- metsi intelligent, contemnunt tamen.
tēnunt uer

XIX.

bum Dei. Melius de stulto speres, quam de homi-
ne ne præcipite. XX.

Ego dico uos Si a puerō seruus delicate tractatus fue-
rit, dominari postea volet.

Res secun- XXI.

de demen- Iracundus homo lites excitat,
tant incau & saepe peccat. XXII.

tos. Superbia deiicit hominem,

At humilis animus potietur gloria.

Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratia-

tiam. XXIII.

Vitam suam odit, quisquis furis socius est.

Ex leuit. Periurum audiet, nec indicabit.

cap. 5. XXIV.

Qui timet homines, ruet.

Qui fudit Deo, Subleuabitur.

XXV.

Multi principis faciem ambiunt,

At 2

SALOMONIS.

At a domino iudiciū cuiusuis proficiscitur. *Principem
tibi Deus*
XXVI.

Abominantur iusti iniquos,
& abominatur impius rectam viam.

*placat, tu
officijs tuis
frustra ni-
teris.*

CAP. XXX.

SERMO AGVR filij Iake.

HAE C SVNT P R AE-
cepta quæ tradidetūt Lithiel
Lethiel & Ichal.

*Apparet
has senten-
tias ab alijs
quibusdam
Salomonis*

STULTISSIMUS sum hominum, nec est pe-
nes me intelligentia, nec didici sapi-
entiam, nec sanctorum scientiam cog-
noui, Quis ascendit in cœlum ac descendit?
Quis cōprehendit ventos manu sua? Quis
conclusit aquas in vestem suam? Quis fum-
dauit fines terræ? Quod nomen est illi?
Quod nomen est filio illius? nostin?

I.

Omnis sermo Dei purgatus est, & clipe-
us ihs qui fidunt eo. Ne addas sermonibus
eius, ne te obiurget, tuq; mendax deprehē-
daris.

G iij

Duo abs

*Preconū
Verbi dei*

PROVERBIA

II.

Duo abs te rogaui, quæ antequam moriar
queso largiare, procul a me amoue vanitatem & mendacium. Inopiam & diuitias ne dederis mihi. Demensum meum superpedita mihi, ne vbi satur fuero mentiar ac dicam, Quis est Deus? ne ve per inopiam furtum committam, polluam nomen dei mei.

III.

Ne accuses seruum apud herum suum,
ne tibi conuitum facias, ac poenas des.

Hypocri-

sin generis

humanitatis

xat.

Hoc genus patri conuitum facit,
nec benedicit matri.

V.

Hoc genus videtur sibi mundum esse,
& tamen fordes suas non eluit.

VI.

Hoc genus attollit oculos suos,
& palpebras suas eleuat.

VII.

Huius generis dentes, tanquam gladii sunt, & tanquam enses molares sunt ut deuorent humiles, & inopes e medio auferant. Huic sanguisugæ multæ sunt filiæ, quæ clamant, Age, Age.

VIII.

SALOMONIS.

Tria hæc non saturantur, item quartum
inexpleibile est.

Infernus, Vulua. Terra arefacta,
Ignis postremo inexplebilis est.

IX.

Oculum, qui patrem fastidit, & matris Precipit
imperium contemnit, corui iuxta flumen coli parens
effodient, & vorabunt aquilæ. tes..

X.

Tria hæc ignoro, minime yō quartū teneo.

Viam aquilæ in aere.

Viam serpentis super petram.

Nauis iter in flumine.

Et viam hominis erga adulescentulam,
Talis est & adulteræ vía, quæ ubi perdidit
virum, os tergit, & negat se malū fecisse.

XI.

Tria perturbant terram, quartum prot
sus ferre non potest.

Si seruus imperet.

Si stultus satur fuerit.

Si morosa nupserit.

Si ancilla fuerit hæres dominæ facta.

XII.

Quatuor minuta sunt in terra, quæ
prudentia vincunt etiam
sapientes.

G iiiij

Forma

PROVERBIA

Formicæ imbecille genus, & tamen in messe cibum sibi parant.

Cuniculi infirmum genus, qui in rupibus habitant.

At homines magistratibus etiam pare-re detrac-tant. Loculæ, quæ quanquam non habeant regētamen agminatum prodeunt, Aranea telâ texit, & habitat in regū aulis XIII.

Tria hæc probe ingrediuntur, quartū item belle incedit.

Leo valida bestia, nec refugit ullam belluam.

Canis venaticus firmis lumbis præditus, Aries & Rex, cui resisti non potest.

XIII.

Cum per stulticiam effers te, & moliris malum, comprime manu os.

Nam si lac crebrius tundas, butyrum fiet.

Si emunxeris nares vehementius, sanguinem elicies.

Ita & acerbius irasci, lites excitat.

CAP. XXXI

Sermo Lamuelis regis.

HAEC SVNT PRAECEPta, quæ docuit eum mater.

Queso

MHD^{SE}
εγαμ.

SALOMONIS.

I.

Queso te fili, fili vteri mei, fili exopatissime, ne da mulieribus opes tuas, & vias tuas, perdunt enim reges.

Ne regibus & principibus vinum des aut siceram, ne poti obliuiscantur iuris, & de humiliibus praeue iudicent.

Date siceram adflictis, & vinum mœstis, ut poti obliuiscantur inopiae suæ & ærumnarum.

II.

Patrocinare mutis in iudicio & omnibus orphanis, patrocinare, iudica, & abiectum & inopem vindica.

III.

Probam mulierem quis inueniet ea præstat gemmis.

III.

Confidit ea cor mariti, & res familiaris non deficiet.

V.

Reddet ei bonum & non malum perpetuo.

VI.

Tractat lanam & linum, & voluptati ei est officium suum facere.

VII.

Perinde est atq; nauis mercatoris, ex longinquo afferens panem suum.

G v

Noctu

PROVERBIA

VIII.

Noctu surgit, & parat familiæ cibum,
& ancillis demensum.

IX.

Consyderat agrum ac emit, & vineam
suo labore plantat.

X.

Accingit lumbos adcurate, & corrobora-
rat brachia sua.